
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ревда

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Ревда от 30.12.2013 № 4828

Руководствуясь Законом Свердловской области от 2 августа 2019 года 
№ 70-03 «О внесении изменений в статью 23 Закона Свердловской области «Об 
образовании в Свердловской области», в соответствии с постановлениями 
Правительства Свердловской области от 18.09.2019 № 591-ПП «О внесении 
изменений в отдельные правовые акты Правительства Свердловской области в 
целях предоставления компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность», от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении 
максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях 
Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, для 
каждого муниципального образования, расположенного на территории 
Свердловской области в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми», а 
также рассмотрев разъяснительные письма Заместителя Губернатора 
Свердловской области П.В. Крекова от 25.09.2019 № 01-01-63/12262, от 
31.10.2019 № 01-01-63/14184 «О компенсации платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) и уход за детьми», администрация городского округа 
Ревда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа Ревда от 
30.12.2013 № 4828 «О компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях городского округа Ревда, 
осуществляющих образовательную деятельность» с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации городского округа Ревда от 03.02.2017 № 243, 
от 30.10.2017 № 2972, от 11.01.2019 № 1, (далее -  постановление администрации 
городского округа Ревда от 30.12.2013 № 4828), следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:



«О Порядке предоставления компенсации платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях 

городского округа Ревда, осуществляющих образовательную деятельность»;

2) подпункт 1 пункта 1 после слов «осуществляющих образовательную 
деятельность» дополнить словами », и рассмотрения заявления о ее 
предоставлении»;

3) пункт 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) Порядок исчисления размера среднедушевого дохода семьи для 

предоставления компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях городского округа Ревда, 
осуществляющих образовательную деятельность (прилагается).»;

4) дополнить Порядком исчисления размера среднедушевого дохода семьи 
для предоставления компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях городского округа Ревда, 
осуществляющих образовательную деятельность (прилагается).

2. Внести в Порядок обращения родителей (законных представителей) за 
получением компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях городского округа Ревда, 
осуществляющих образовательную деятельность, утвержденный постановлением 
администрации городского округа Ревда от 30.12.2013 № 4828, следующие 
изменения:

1) наименование и в приложении отметку о приложении после слов 
«осуществляющих образовательную деятельность» дополнить словами », и 
рассмотрения заявления о ее предоставлении»;

2) пункт 1 после слов «(далее - компенсация)» дополнить словами », 
рассмотрением заявления о предоставлении компенсации (далее - заявление) и 
принятием решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
компенсации»;

3) в подпункте 1 пункта 2 слова «о выплате компенсации» исключить;
4) подпункт 5 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«5) справку о среднедушевом доходе семьи для предоставления 

компенсации;»;
5) пункт 2 дополнить частью второй следующего содержания:
«Справка о среднедушевом доходе семьи для предоставления компенсации 

выдается родителю (законному представителю) территориальным 
исполнительным органом государственной власти Свердловской области - 
управлением социальной политики Министерства социальной политики 
Свердловской области по месту жительства (по месту пребывания). Порядок 
выдачи справки о среднедушевом доходе семьи для предоставления компенсации 
устанавливается Министерством социальной политики Свердловской области.»;

6) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Родитель (законный представитель) представляет подлинники



документов, указанных в подпунктах 2 - 5  части первой пункта 2 настоящего 
порядка, или их копии, заверенные в установленном порядке. С представленных 
подлинников документов, указанных в подпунктах 2, 3 и 4 части первой пункта 2 
настоящего порядка, специалист образовательной организации снимает копии, 
заверяет их, возвращает подлинники родителю (законному представителю), 
выдает расписку-уведомление о принятии заявления и документов.»;

7) в пункте 4 слова «в назначении» заменить словами «в предоставлении», 
слова «за назначением» - словами «за предоставлением»;

8) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Образовательные организации принимают решение о предоставлении 

либо об отказе в предоставлении компенсации в течение десяти рабочих дней с 
даты подачи родителем (законным представителем) документов, указанных в 
части первой пункта 2 настоящего Порядка.

Уведомление о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
компенсации направляется родителю (законному представителю) в течение пяти 
дней со дня принятия соответствующего решения.»;

9) дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:
«5-1. Для подтверждения права на получение компенсации родитель 

(законный представитель) в течение месяца, предшествующего окончанию 
каждых двенадцати месяцев предоставления компенсации, начиная с месяца 
подачи заявления, представляет руководителю образовательной организации 
справку о среднедушевом доходе семьи для предоставления компенсации.»;

10) в приложении в абзаце четвертом слово «выплачивать» заменить словом 
«предоставить»;

11) приложение дополнить абзацем двадцать первым следующего 
содержания:

«10) сведения о среднедушевом доходе семьи.».
3. Внести в Порядок выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях 
городского округа Ревда, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденный постановлением администрации городского округа Ревда от 
30.12.2013 № 4828, следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для городского округа Ревда Правительством Свердловской области 

установлен максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, в размере 2 607,97 рублей (далее -  максимальный размер платы). В 
зависимости от максимального размера платы средний размер платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях городского округа Ревда, с 
01.09.2019 составляет 2 761 рубль.

2.1. Компенсация определяется муниципальными образовательными 
организациями, реализующими образовательную программу дошкольного 
образования, в соответствии с частью первой статьи 23 Закона Свердловской 
области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области»



с учетом фактической посещаемости ребенком соответствующей образовательной 
организации и выплачивается в следующих размерах:

1) на первого ребенка 20 процентов среднего размера платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях;

2) на второго ребенка 50 процентов среднего размера платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях;

3) на третьего ребенка 70 процентов среднего размера платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях;

4) на четвертого ребенка и последующих детей 100 процентов среднего 
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных организациях.

При определении размера компенсации не учитываются дети, достигшие 
возраста 18 лет.

2.2. Компенсация, указанная в подпункте 2.1 настоящего пункта
предоставляется родителям (законным представителям) детей, посещающих 
муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, в случае, если размер среднедушевого 
дохода семьи не превышает полутора величин прожиточного минимума на душу 
населения, установленного в Свердловской области.

Право на получение компенсации у родителя (законного представителя) 
отсутствует в случае, если согласно представленной справке размер 
среднедушевого дохода семьи превышает полутора величин прожиточного 
минимума на душу населения, установленного в Свердловской области.»;

2) в части первой пункта 5 слова «о назначении» заменить словами «о 
предоставлении»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Компенсация выплачивается с месяца подачи заявления о предоставлении 

компенсации и документов, указанных в части первой пункта 2 Порядка 
обращения родителей (законных представителей) за получением компенсации 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях городского округа Ревда, осуществляющих образовательную 
деятельность, и рассмотрения заявления о ее предоставлении, утвержденного 
настоящим Постановлением (далее - Порядок обращения родителей (законных 
представителей) за получением компенсации).»;

4) часть первую пункта 7 дополнить подпунктами 3 и 4 следующего 
содержания:

«3) непредставление родителем (законным представителем) справки о 
среднедушевом доходе семьи для предоставления компенсации в соответствии с 
пунктом 5-1 Порядка обращения родителей (законных представителей) за 
получением компенсации;

5) подача родителем (законным представителем) заявления о прекращении 
выплаты компенсации.»;



6) пункт 8 после слов «о наступлении обстоятельств.» дополнить словами 
«указанных в подпунктах 1 и 2 части первой пункта 7 настоящего порядка,».

4. Гражданам, обратившимся за предоставлением компенсации платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях городского округа Ревда, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее - компенсация), до 31 декабря 2019 года включительно, 
компенсация предоставляется с 1 сентября 2019 года, но не ранее возникновения 
права на ее получение.

Гражданам, которым право на получение компенсации сохранено независимо 
от размера среднедушевого дохода семьи, компенсация выплачивается исходя из 
среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях 
Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, 
установленного до вступления в силу постановления Правительства 
Свердловской области от 18.09.2019 № 591-ПП «О внесении изменений в 
отдельные правовые акты Правительства Свердловской области в целях 
предоставления компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность», в размере 1284 рубля в месяц.

5. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политическом 
бюллетене Думы и администрации городского округа Ревда «Муниципальные 
ведомости» и разместить на официальном сайте управления образования 
городского округа Ревда.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования городского округа Ревда Т.В. Мещерских.

Первый заместитель главы 
администрации 
городского округа Ревда А.В. Краев

Мещерских Татьяна Вячеславовна 
+7(34397)5-33-42



Приложение
к постановлению администрации 
городского округа Ревда 
о т « » №

Утвержден
постановлением администрации 
городского округа Ревда 
от 30 декабря 2013 г. № 4828

Порядок
исчисления размера среднедушевого дохода семьи для предоставления 

компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в организациях городского округа Ревда, 
осуществляющих образовательную деятельность

1. Настоящий порядок регулирует отношения, связанные с исчислением 
размера среднедушевого дохода семьи для предоставления компенсации платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях городского округа Ревда, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее - компенсация),

2. Доход семьи, учитываемый при исчислении размера среднедушевого 
дохода семьи для предоставления компенсации, определяется как общая сумма 
доходов семьи за три календарных месяца (далее - расчетный период), 
предшествующих месяцу обращения в территориальный исполнительный орган 
государственной власти Свердловской области - управление социальной 
политики Министерства социальной политики Свердловской области либо в 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг за выдачей справки о среднедушевом доходе семьи для предоставления 
компенсации.

3. Состав семьи, учитываемый при исчислении размера среднедушевого 
дохода семьи для предоставления компенсации, определяется в соответствии с 
главой 2 Порядка исчисления среднедушевого дохода для назначения 
ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного Постановлением 
Правительства Свердловской области от 01.02.2005 № 70-ПП «О порядке 
реализации Закона Свердловской области от 14 декабря 2004 года № 204-03 «О 
ежемесячном пособии на ребенка» (далее - Порядок исчисления среднедушевого 
дохода).

4. Размер среднедушевого дохода семьи для предоставления компенсации 
определяется делением общей суммы дохода семьи за расчетный период на 3 и на 
число членов семьи.

5. В доход семьи, учитываемый при исчислении размера среднедушевого 
дохода семьи для предоставления компенсации, включаются виды доходов, 
установленные главой 3 Порядка исчисления среднедушевого дохода, а также



ежемесячное пособие на ребенка.
6. В доход семьи, учитываемый при исчислении размера среднедушевого 

дохода семьи для предоставления компенсации, не включаются компенсация, 
установленная частью первой статьи 23 Закона Свердловской области от 15 июля 
2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», а также алименты, 
выплачиваемые на содержание несовершеннолетних детей, не проживающих в 
данной семье.

7. При исчислении среднедушевого дохода семьи для предоставления 
компенсации учитываются начисленные суммы до вычета в соответствии с 
законодательством Российской Федерации налогов и обязательных страховых 
платежей.

8. Доход семьи, получаемый в иностранной валюте, пересчитывается в рубли 
по курсу Центрального банка Российской Федерации на день получения.

9. Сумма заработной платы, включая выплаты компенсационного и 
стимулирующего характера, предусмотренная системой оплаты труда и 
выплачиваемая по результатам работы за месяц, учитывается в доходе семьи в 
месяце ее начисления, который приходится на расчетный период.

При иных установленных сроках расчета и выплаты некоторых частей 
заработной платы (выплаты компенсационного и стимулирующего характера) 
сумма полученной заработной платы, включая выплаты компенсационного и 
стимулирующего характера, делится на количество месяцев, за которые она 
начислена, и учитывается в доходе семьи за те месяцы, которые приходятся на 
расчетный период.



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ревда

О внесении изменений в постановление администрации 
городского округа Ревда от 30,12.2013 г. № 4828

На основании постановления Правительства Свердловской области от
20.12.2018 № 888-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства 
Свердловской области от 18.12.2013 № 1548-ПП «О компенсации платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность», 
администрация городского округа Ревда 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Порядок обращения родителей (законных 
представителей) за получением компенсации платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях 
городского округа Ревда, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденный постановлением администрации городского округа Ревда от
30.12.2013 JN"о 4828 «О компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях городского округа Ревда, 
осуществляющих образовательную деятельность» с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации городского округа Ревда от 03.02.2017 J4ie 243, 
от 30.10.2017 № 2972 (далее -  постановление администрации городского округа 
Ревда от 30.12.2013 № 4828), изложив приложение в новой редакции 
(прилагается).

2. Внести в пункт 2 Порядка выплаты компенсации платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях городского округа Ревда, осуществляющих образовательную 
деятельность, утвержденного постановлен нем адми нистрации городского 
округа Ревда от 30.12.2013 г. № 4828, следующие изменения:

Г) заменить слова «123 1 рубль» словами «1284 рубля»;
2) следующий пункт 2 считать пунктом 2.1.
3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политическом 

бюллетене Думы и администрации городского округа Ревда «Муниципальные



ведомости» и разместить на официальном сайте управления образования
городского округа Ревда.

4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
связанные с выплатой компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях городского округа Ревда, 
осуществляющих образовательную деятельность, возникшие с 1 января 2019 
года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования городского округа Ревда Т.В. Мещерских.

Глава городского округа Ревда И.А, Тейшева

Татьяна Вячеславовна Мещерских 
(34397)5-33-42



Приложение 
к постановлению 
администрации городского 
округа Ревда .
от « /У '» 0У . сУ/УУ'& кд

Форма

г у к о5 а ди т е л ю______ ___ ___ _____
■ наименование

с. бра зовате г-ист организации }

;ф .й.О. рук сведит е ля:
ОТ

i *\ Г*К ^ * к ♦.0. 'при нзличи•и)
/

родителя (за конного среде тзБнтеля))
пр:мюквакдего

(адрес регист рации.

адрес проживания)

(паспортные данн: ;

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прозу в н п л з ч и б а т ъ
!законных представителей)

мне компенсацию платы, взимаемой с родителей 
за присмотр к уход за деть-:::, за ребенка

(Ф.И.О., возраст 
зарегистрированного по адресу

лроживаюцего по а д р е с у __________

контактный телефон _______________
путем перечисления компенсации на

ребенка, СНПЛС ребенка),

{полный адрес}

{полный адрес)

счет з кредитной организации

(указать наименование кредитной организации и номер счета)

0 наступлении с-сст:тятел1 ств, влей у.и: л тиснение размера или пр-и-радение
выплаты кскдеясацпп платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, обязуюсь сооСдить.

Пепла гаеыые документы:1
с . ______  _____________ _____ _____ ______________ ____________ _;
3 .

подпись заявителя5

Я, _____________________________________________ ___________ _______ _____________ ,
(С.И.О. (при наличии) родителя (законного представителя)) 

даю согласие на использование и обработку персональных данных с целью 
предоставления компенсации в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передачу
(предоставление», о?олл;:чи~акпе, Слбкмр.стание, удаление и уничтожение, ь 
следут а*■; объеме:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии);



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА

О внесении изменения в постановление 
администрации городского округа Ревда от 30.12.2013 № 4828

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 
29.12.2016 № 934-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства 
Свердловской области от 18.12.2013 № 1548-1111 «О компенсации платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность» администрация 
городского округа Ревда 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в пункт 2 Порядка выплаты компенсации платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
организациях городского округа Ревда, осуществляющих образовательную 
деятельность, утвержденного постановлением администрации городского округа 
Ревда от 30.12.2013 № 4828 «О компенсации платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях городского 
округа Ревда, осуществляющих образовательную деятельность», заменив слова 
«1 184 рубля» словами «1 231 рубль».

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
связанные с выплатой компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях городского округа Ревда, 
осуществляющих образовательную деятельность, возникшие с 01 января 2017 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политическом 
бюллетене Думы и администрации городского округа Ревда «Муниципальные 
ведомости» и разместить на официальном сайте управления образования 
городского округа Ревда.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования городского округа Ревда Т.В. Мещерских.

Глава городского округа Ревда

Т.В. Мещерских 
5-66-42 р ф

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

городской онп'Г Р евда

И? . <?£i о, 7

/'N\

! А*ч

А

П&йЦИЙ;
г/с.

И.А. Тейшева



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ревда

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Ревда от 30.12,2013 № 4828

Руководствуясь Законом Свердловской области от 2 августа 2019 года 
№ 70-03 «О внесении изменений в статью 23 Закона Свердловской области «Об 
образовании в Свердловской области», в соответствии с постановлениями 
Правительства Свердловской области от 18.09.2019 № 591-ПП «О внесении 
изменений в отдельные правовые акты Правительства Свердловской области в 
целях предоставления компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность», от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении 
максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях 
Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, для 
каждого муниципального образования, расположенного на территории 
Свердловской области в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми», а 
также рассмотрев разъяснительные письма Заместителя Губернатора 
Свердловской области П.В. Крекова от 25.09.2019 № 01-01-63/12262, от
31.10.2019 № 01-01-63/14184 «О компенсации платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) и уход за детьми», администрация городского округа 
Ревда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа Ревда от
30.12.2013 № 4828 «О компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях городского округа Ревда, 
осуществляющих образовательную деятельность» с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации городского округа Ревда от 03.02.2017 № 243, 
от 30.10.2017 № 2972, от 11.01.2019 № 1, (далее -  постановление администрации 
городского округа Ревда от 30.12.2013 № 4828), следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:



"документов, указанных в подпунктах 2 - 5 части первой пункта 2 настоящего 
порядка, или их копии, заверенные в установленном порядке. С представленных 
подлинников документов, указанных в подпунктах 2, 3 и 4 части первой пункта 2 
настоящего порядка, специалист образовательной организации снимает копии, 
заверяет их, возвращает подлинники родителю (законному представителю), 
выдает расписку-уведомление о принятии заявления и документов.»;

7) в пункте 4 слова «в назначении» заменить словами «в предоставлении», 
слова «за назначением» - словами «за предоставлением»;

8) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Образовательные организации принимают решение о предоставлении 

либо об отказе в предоставлении компенсации в течение десяти рабочих дней с 
даты подачи родителем (законным представителем) документов, указанных в 
части первой пункта 2 настоящего Порядка.

Уведомление о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
компенсации направляется родителю (законному представителю) в течение пяти 
дней со дня принятия соответствующего решения.»;

9) дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:
«5-1. Для подтверждения права на получение компенсации родитель 

(законный представитель) в течение месяца, предшествующего окончанию 
каждых двенадцати месяцев предоставления компенсации, начиная с месяца 
подачи заявления, представляет руководителю образовательной организации 
справку о среднедушевом доходе семьи для предоставления компенсации.»;

10) в приложении в абзаце четвертом слово «выплачивать» заменить словом 
«предоставить»;

11) приложение дополнить абзацем двадцать первым следующего 
содержания:

«10) сведения о среднедушевом доходе семьи.».
3. Внести в Порядок выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях 
городского округа Ревда, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденный постановлением администрации городского округа Ревда от
30.12.2013 № 4828, следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для городского округа Ревда Правительством Свердловской области 

установлен максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, в размере 2 607,97 рублей (далее -  максимальный размер платы). В 
зависимости от максимального размера платы средний размер платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях городского округа Ревда, с
01.09.2019 составляет 2 761 рубль.

2.1. Компенсация определяется муниципальными образовательными 
организациями, реализующими образовательную программу дошкольного 
образования, в соответствии с частью первой статьи 23 Закона Свердловской 
области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области»



6) пункт 8 после слов «о наступлении обстоятельств,» дополнить словами 
«указанных в подпунктах 1 и 2 части первой пункта 7 настоящего порядка,»,

4. Гражданам, обратившимся за предоставлением компенсации платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях городского округа Ревда, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее - компенсация), до 31 декабря 2019 года включительно, 
компенсация предоставляется с 1 сентября 2019 года, но не ранее возникновения 
права на ее получение.

Гражданам, которым право на получение компенсации сохранено независимо 
от размера среднедушевого дохода семьи, компенсация выплачивается исходя из 
среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях 
Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, 
установленного до вступления в силу постановления Правительства 
Свердловской области от 18.09.2019 № 591-ПП «О внесении изменений в 
отдельные правовые акты Правительства Свердловской области в целях 
предоставления компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность», в размере 1284 рубля в месяц.

5. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политическом 
бюллетене Думы и администрации городского округа Ревда «Муниципальные 
ведомости» и разместить на официальном сайте управления образования 
городского округа Ревда.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования городского округа Ревда Т.В. Мещерских.

. . . . -1? *  | )
¥ £1 f i  А.... /

i f . , /
н  ° /1 f f

| |  О  |  А , t j f Р jПервый заместитель главы Я ] ш \\
администрации % ° . Г А '

V V . .  _
_ _ у  _ .

1 >»- 11 
/ :

городского округа Ревда А.В. Краев

Мещерских Татьяна Вячеславовна 
+7(34397)5-33-42



ежемесячное пособие на ребенка.
6. В доход семьи, учитываемый при исчислении размера среднедушевого 

дохода семьи для предоставления компенсации, не включаются компенсация, 
установленная частью первой статьи 23 Закона Свердловской области от 15 июля 
2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», а также алименты, 
выплачиваемые на содержание несовершеннолетних детей, не проживающих в 
данной семье.

7. При исчислении среднедушевого дохода семьи для предоставления 
компенсации учитываются начисленные суммы до вычета в соответствии с 
законодательством Российской Федерации налогов и обязательных страховых 
платежей.

8. Доход семьи, получаемый в иностранной валюте, пересчитывается в рубли 
по курсу Центрального банка Российской Федерации на день получения.

9. Сумма заработной платы, включая выплаты компенсационного и 
стимулирующего характера, предусмотренная системой оплаты труда и 
выплачиваемая по результатам работы за месяц, учитывается в доходе семьи в 
месяце ее начисления, который приходится на расчетный период.

При иных установленных сроках расчета и выплаты некоторых частей 
заработной платы (выплаты компенсационного и стимулирующего характера) 
сумма полученной заработной платы, включая выплаты компенсационного и 
стимулирующего характера, делится на количество месяцев, за которые она 
начислена, и учитывается в доходе семьи за те месяцы, которые приходятся на 
расчетный период.



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

&о- а  л о у з  №

, о

г. Ревда

О компенсации платы, взимаемой с родителей  
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в организациях городского округа Ревда, осуществляющих 

образовательную деятельность

Руководствуясь статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2 0 12 года 
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Ф едерации", статьей 23 Закона 
Свердловской области от 15 июля 2013 года № 7 8 -0 3  "Об образовании в 
Свердловской области", в соответствии с постановлением Правительства 
Свердловской области от I8 .l2 .2 0 l3  г. № 1548-ПП «О компенсации платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за деть­
ми, осваивающими образовательные программы дош кольного образования в 
организациях, осущ ествляю щ их образовательную деятельность» администра­
ция городского округа Ревда 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить:
1) Порядок обращ ения родителей (законных представителей) за получе­

нием компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы до­
школьного образования в организациях городского округа Ревда, осуществля­
ющих образовательную деятельность (прилагается);

2) Порядок выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей (закон­
ных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваиваю щими образова­
тельные программы дошкольного образования в организациях городского 
округа Ревда, осущ ествляю щ их образовательную деятельность (прилагается).

2. Признать утративш им силу постановление главы городского округа 
Ревда от 20.06.2007 г. №  1364 «О компенсации части родительской платы за 
содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях город­
ского округа Ревда, реализующих основную общеобразовательную  программу 
дошкольного образования» с изменениями, внесенными постановлениями ад­
министрации городского округа Ревда от 25.08.2009 г. № 1724, от 03.03.2010 г.

Тил. г. Раада



№ 394, от 04.05.2010 г. № 1096, от 26.04.2011 г. № 1356, от 24.02.2012 г. № 686.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на отношения, связанные с вы­
платой компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных предста­
вителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про­
граммы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образова­
тельную деятельность, возникшие с 01 сентября 2013 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политическом 
бюллетене Думы и администрации городского округа Ревда "Муниципатьные 
ведомости" и разместить на официальных сайтах администрации и управления 
образования городского округа Ревда.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования городского округа Ревда Т.В. Мещерских.

Глава администрации 
городского округа Ревда М.Э. Матафонов

Т.В. Мещерских 
5-66-42



Утвержден 
постановлением администрации 

городского округа Ревда
от « У-У» /<%. 20 \3 г .  № 3 3 Л 3

Порядок обращения родителей (законных представителей) за получением 
компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях городского округа Ревда, осу­

ществляющих образовательную деятельность

1. Настоящий П орядок регулирует отношения, связанные с обращением 
родителей (законных представителей) за компенсацией платы, взимаемой с ро­
дителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваиваю­
щими образовательные программы дошкольного образования в организациях 
городского округа Ревда, осуществляю щих образовательную деятельность (да­
лее - компенсация).

2. Для получения компенсации один из родителей (законных представите­
лей) представляет руководителю  муниципальной или частной образовательной 
организации городского округа Ревда, реализующей образовательную про­
грамму дош кольного образования (далее - образовательная организация):

1) заявление о выплате компенсации по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку;

2) паспорт или иной документ, удостоверяю щий личность;
3) свидетельство о рождении (представляется на каждого ребенка в семье);
4) документ, подтверждаю щ ий полномочия законного представителя (для 

законного представителя).
3. Родитель (законный представитель) представляет подлинники докумен­

тов, указанных в подпунктах 2 - 4  пункта 2 настоящего Порядка, или их копии, 
заверенные в установленном порядке. С представленных подлинников специа­
лист образовательной организации снимает копии, заверяет их, возвращает 
подлинники родителю  (законному представителю), выдает распис­
ку-уведомление о принятии заявления и документов.

4. Основанием для отказа в назначении компенсации является отсутствие у 
родителя (законного представителя), обративш егося за назначением компенса­
ции, права на ее получение.

5. Образовательные организации принимают решение о назначении либо 
об отказе в назначении компенсации в течение десяти рабочих дней с даты по­
дачи родителем (законным представителем) документов, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка.

Уведомление о назначении либо об отказе в назначении компенсации



направляется родителю (законному представителю) в течение 5 дней со дня 
принятия соответствующего решения.

6. При посещении детьми из одной семьи различных образовательных ор­
ганизаций право выбора образовательной организации для получения компен­
сации предоставляется родителю (законному представителю).



Форма Приложение 
к Порядку

обращ ения родителей (законных 
представителей) за получением 
компенсации платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, 

осваиваю щ ими образовательные 
программы дош кольного образования 

в организациях городского округа Ревда, 
осуществляющих образовательную  деятельность

Руководителю______________________________
(наименование образовательной организации)

(Ф.И.О.)
от _ _ _____________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))

проживающего

(адрес регистрации, адрес проживания)

(паспортные данные)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выплачивать мне компенсацию платы, взимаемой с родителей (законных пред­
ставителей) за присмотр и уход за детьми, за ребенка

(Ф.И.О., возраст ребенка)
зарегистрированного по адресу:

(полный адрес)
проживающего по адресу:

(полный адрес)
контактный телефон:__________________________________________

путем перечисления компенсации на счет в кредитной организации

(указать наименование кредитной организации и номер счета)



О наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера или прекращение выплаты 
компенсации, обязуюсь сообщить.

Прилагаемые документы:
1._________________________ ________________________________
2 .__ _____________________________________________________________________________
3 .  ~  ~  ’ ~ ~  ~

20__г. ____ ________ _
(подпись заявителя)

Я, _____________________________________________________ ___ ,
(Ф.И.О.)

даю согласие на использование и обработку моих персональных данных по суще­
ствующим технологиям обработки документов с целью предоставления компенса­
ции в следующем объеме:

1) фамилия, имя, отчество;
2) дата рождения;
3) адрес места жительства;
4) серия, номер и дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего 

паспорт (иного документа, удостоверяющего личность);
5) сведения о доходах;
6) информация о выплаченных суммах компенсаций;
7) номер счета по вкладу (счета банковской карты).

Срок действия моего согласия считать с момента подписания данного заявления на срок: 
бессрочно.

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27 
июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", осуществляется на основании моего 
заявления.

" " 20 г.
(подпись)



Утвержден 
постановлением администрации 

городского округа Ревда
от « З О у> 3 3  2 0 г. № 3 3 Л <3

Порядок выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образова­

тельные программы дошкольного образования в организациях городского 
округа Ревда, осуществляющих образовательную деятельность

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с осуществлени­
ем выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представи­
телей) за присмотр и уход за детьми, осваиваю щими образовательные про­
граммы дош кольного образования в организациях городского округа Ревда, 
осуществляющих образовательную деятельность (далее - компенсация).

2. Средний размер платы, взимаемой с родителей (законных представите­
лей) за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных органи­
зациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях 
установлен Правительством Свердловской области в сумме 1 184 рубля в ме­
сяц.

J .  Компенсации определяется муниципальными и частными образова­
тельными организациями, реализующими образовательные программы до­
школьного образования (далее - образовательные организации), в соответствии 
с частью первой статьи 23 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года 
№ 78-03 "Об образовании в Свердловской области" с учетом фактической по­
сещаемости ребенком соответствующей образовательной организации и вы­
плачивается в следую щ их размерах:

1) на первого ребенка 20 процентов среднего размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государ­
ственных организациях Свердловской области и муниципальных образова­
тельных организациях;

2) на второго ребенка 50 процентов среднего размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государ­
ственных организациях Свердловской области и муниципальных образова­
тельных организациях;

3) на третьего ребенка 70 процентов среднего размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государ­
ственных организациях Свердловской области и муниципальных образова­
тельных организациях;

4) на четвертого ребенка и последующих детей 100 процентов среднего 
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми в государственных организациях Свердловской области и му­
ниципальных образовательных организациях;



При определении размера компенсации не учитываю тся дети, достигшие 
возраста 18 лет.

3. М униципальные образовательные организации производят расчет сум­
мы, подлежащей компенсации, формируют реестры лиц, имею щих право на 
компенсацию, и направляю т их в управление образования городского округа 
Ревда.

4. Управление образования городского округа Ревда формирует сводные 
реестры лиц, имею щ их право на компенсацию, по всем муниципальным обра­
зовательным организациям и направляет их в срок до 10 числа каждого месяца 
в территориальный исполнительный орган государственной власти Свердлов­
ской области - управление социальной политики М инистерства социальной 
политики Свердловской области по городу Ревде (далее - управление социаль­
ной политики).

Сводные реестры лиц, имеющих право на компенсацию, подписываются 
начальником управления образования городского округа Ревда и заверяются 
печатью.

Частные образовательные организации производят расчет суммы, подле­
жащей компенсации, формирую т реестры лиц, имею щ их право на компенса­
цию, и направляю т их в срок до 10 числа каждого месяца в управление соци­
альной политики.

Реестры лиц, имеющих право на компенсацию, подписываю тся руководи­
телем соответствую щ ей образовательной организации и заверяю тся печатью.

Форма и способ представления реестров лиц, имеющих право на компен­
сацию, определяю тся М инистерством социальной политики Свердловской об­
ласти.

5. Компенсация осуществляется путем перечисления на счет в кредитной 
организации, указанный родителем (законным представителем) в заявлении о 
назначении компенсации.

Управление социальной политики производит перечисления денежных 
средств на счета получателей ежемесячно в сроки, установленные М инистер­
ством социальной политики Свердловской области.

6. Компенсация выплачивается с месяца подачи заявления о назначении 
компенсации и документов, указанных в пункте 2 П орядка обращения родите­
лей (законных представителей) за получением компенсации платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваива­
ющими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную  деятельность, утвержденного настоящим 
постановлением.

7. Выплата компенсации прекращается при наступлении следующих об­
стоятельств:

1) утрата родителем (законным представителем) права на получение ком­
пенсации;



2) прекращение ребенком, за которого выплачивалась компенсация, посе­
щения образовательной организации.

Выплата компенсации прекращается с месяца, следую щ его за месяцем, в 
котором наступили соответствую щ ие обстоятельства, о чем родителю (закон­
ному представителю) направляется соответствующее уведомление.

8. Родители (законные представители) обязаны информировать образова­
тельные организации о наступлении обстоятельств, влекущ их прекращение 
выплаты компенсации, в течение месяца с момента их наступления.

9. О тветственность за предоставление реестров и указанных в них сведе­
ний возлагается на образовательные организации и управление образования 
городского округа Ревда.

10. Н арушение настоящ его Порядка влечет применение мер ответственно­
сти, предусмотренных законодательством.


